ŠKOFIJSKI LIST

88.

De usu linguae vulgaris in sacramento Baptismi conferendo.

Sedes Apostolica votis Episcopatus austriaci quoad usum linguae vernaculae in conferendo baptismo obsecundavit. Documenta huc spectantia sic sonant:

Beatissime Pater!

Libello supplici diei 16. Augusti 1907 qua conventus Archiepiscoporum et Episcoporum Austriae a. 1906. Vindobonae habitu eorumque nomine praeter alia a S. Congregatione S. Officii petii, ut in ritu baptismi perficiendo liceat, quae dialogi naturam habent, non quidem latina lingua dicere, sed vernacula, quando patrini latinam non callent, petitionemque hanc gravibus, ut conventui videbatur, argumentis fulcivi. Sacra vero Congregatio die 20. Julii 1908. respondendum nobis censuit: „Non expedire, et detur decretum S. Congregationis S. Officii de feria IV., 17. Augusti 1892 et Episcopi current, ut eorum sacerdotes in conferendo baptismate illud observent“.

Iam quum decretum hoc, etsi cura adhibita haud exigua, in Actis S. Sedis neque a. 1892 neque annorum insequentium inveniri potuisset, via privata, ex archivio S. Congregationis S. Officii mihi relatus eius tenor ita: „Interrogationes, Pater et Credo latine recitanda esse, sed repeti posse lingua vernacula“. Ex quo tenore patet, non agi in eo de responsionibus, quae etiam ad naturam dialogi pertinent, Episcopos ergo supplices porro quoque incertos haerere, quoad responsiones, utrum eas a patrinis lingua vernacula dicere sufficiat, an eorum responsionibus vernaculis praemittenda sit a sacerdote baptismi ministro responsio latina.

Adest quidem responsum S. Congregationis Rituum diei 5. Martii 1904, in Utinensi, quo ad dubium, an adhiberi possit idioma vernaculum in administratione baptismi, respondeatur: „Affirmative quoad quaestiones et responsa patrini et matrinae“, additur vero: „si eadem a parocho prius sermone latino recitantur“. Ita autem fit, ut sacerdos baptizans mox gerat personam pa-

rochi, mox personam infantis baptizandi seu aliis verbis personam mox ministri mox subjecti sacramenti, quod haud convenire videtur. Res alio modo se haberet, si S. Congregatio S. Officii sufficientem vel licitum vel saltem tolerabilem declarare dignaretur modum, ex quo patrini tantum responderent lingua sua vernacula. Est nempe analogia quaedam inter contractum baptismalem ecclesiam inter et infantem baptizandum et contractum matrimoniale inter sponsum et sponsam, in quo altero ineundo ipsum Rituale Romanum tit. VII cap. 2. num. 1. prae-scribit: „Parochus.... virum et mulierem.... de consensu in matrimonium interroget, utrumque singillatim in hunc modum vulgari sermone“.

Neque hoc silentio praeterire licet in omnibus fere Austriae dioecesis, exceptis nempe parochiis vel ex integro vel ex parte italicis, jam a longo tempore invaluisse usum faciendi interrogations et responsa in baptismi sacramento conferendo lingua tantum vernacula, omissis latinis. Fit autem in visitationibus aliisque occasionibus, ut praesenti Episcopo neonati infantes offerantur baptizandi. Quum Episcoporum prae-ceteris sit observare ecclesiae preecepta, obligatum se sentit Episcopus in tali casu dupli-care interrogationes (lingua latina et vulgari) et responsioni patrinorum vulgari suam pree-mittere latinam. Ita autem admirationem excitat obstetricum, patrinorum aliorumque laicorum et indignationem movet sacerdotum praesentium, qui se eius baptizandi ratione injuste reprehensos reputant; si autem sacerdotibus latinis interrogationes et responsiones negligentibus sese accommodat, vulnus infligit conscientiae suae et disciplinae ecclesiasticae.

Quibus omnibus iterum iterumque perpensis nomine confratrum meorum in munere episcopalni S. Congregationem S. Officii enixe instanterque denuo rogare praesumo, quatenus in baptismi conferendo, si non comprobare, saltem tolerare placeat in Austria usum inveteratum,

interrogandi nempe ac respondendi lingua vernacula, quin interrogations ac responsa prius lingua latina recitentur a sacerdote baptismi ministro.

Sanctitatis Vestrae

humillimus ac obedientissimus servus verus

Antonius Jos. **Cardinalis Gruscha,**
Archiepiscopus Viennensis.

Viennae, die 29. Januarii 1910.

Tandem sub 7. Julii 1910 obtentum, quod tam diu et tam enixe desideratum est, literis sequentibus:

Suprema S. Congregatio
Sancti Officii.

Romae 7. Julii 1910.

Illi me ac Revme Domine.

Per literas die 29. Januarii 1910. Supremae huic Congregationi nomine etiam ceterorum Austriae Ordinariorum datas, Emus ac Rmus Vienensis Archiepiscopus petit, ut in baptismi ad-

ministratione toleretur usus in Austria inveteratus, interrogandi nempe et respondendi lingua vernacula, quin interrogations nempe et responsa prius lingua latina recitentur a sacerdote baptismatis ministro.

Precibus inspectis atque attente perpensis Emmi ac Rmi DD. Cardinales Universales Inquisitores in generali consessu habitu feria III loco IVae die 28. Junii 1910. respondendum mandarunt: Attentis expositis tolerari posse in Austria, ut in administratione baptismatis, ubi inveterata consuetudo viget, interrogations fiant tantummodo lingua vulgari seu vernacula. Quoad responsa vero patrini vel matrinæ non teneri parochos ea prius sermone latino recitare. Quae dum Amplitudini Tuæ significo, fausta cuncta atque felicia Tibi adprecor.

Amplitudini Tuæ

Addictissimus in Dno famulus
M. Card. Rampolla.

89.

Decretum de Religiosis, servitio militari adstrictis.

(Cf. Acta Apost. Sed. vol. III. pg. 37 ss.)

Inter reliquias difficultates, quibus premitur Ecclesia Christi nostris temporibus, ea quoque recensenda lex est, qua ad militiam adiunguntur etiam iuvenes, qui in religiosis Familiis Deo famulantur.

Nemo sane non videt, quantum detrimenti ex hac infausta lege provenire possit, quum iuvenibus, tum ipsis Sodalitatibus. Dum enim militiae vacant religiosi tyrones, facile vitiis maculari possunt, quibus infecti, vel, neglectis, quae emiserant, votis, ad saecularia remigrabunt, vel quod longe peius est, religiosam repetent domum, cum periculo alios contaminandi.

Ad haec igitur praecavenda mala, Sacra Congregatio, Negotiis Religiosorum Sodalium praeposita, in Plenario Coetum Emorum Patrum Cardinalium, die 26 mensis Augusti 1910 ad Vaticanum coadunato, sequentia decrevit:

I. In Ordinibus Regularibus, in quibus vota solemnia emittuntur, iuvenes, quos exemptos esse certo non constet a servitio militari activo, scilicet ab eo servitio, quod ipsi primitus ad militiam vocati ad unum vel plures annos praestare debent, admitti nequeunt ad Sacros Ordines vel ad solemnem professionem, quousque non peregerint servitium militare et, hoc expleto, saltem

per annum, iuxta infra dicenda, in votis simplicibus permanserint, servato quoad Laicos decreto „Sacrosancta Dei Ecclesia“, hac eadem die edito.

II. In Institutis votorum simplicium iuvenes, de quibus in articulo praecedenti, ad vota dumtaxat temporaria admitti poterunt usque ad tempus militaris servitii: nec illis, dum militiae operam dant, professionem renovare liceat. — A militari servitio dimissi cum fuerint, professionem iterum, saltem ad annum, emitteant, antequam professionis perpetuae vinculo se obstringant.

III. Caveant autem iuvenes militiae serviennes, ne sanctae vocationis donum amittant ac ea semper modestia et cautela conversentur, quae decet Religiosos viros. Quamobrem a locis et conventiculis suspectis abhorreant, a theatris, choreis aliisque spectaculis publicis abstineant; malorum commercium, lubricas conversationes, res a religione absonas, viros doctrinas suspectas profidentes, lectiones moribus aut fidei a S. Sedis dictatis contrarias ceteraque peccandi pericula evitent; ecclesias, sacramenta, quantum eis liceat, frequentare non omittant; circulos seu coetus catholicos ad animi recreationem et instructiōnem adeant.

IV. Ubi cum eorum statio ponatur, si ibi domus suae Religionis aut Instituti habeatur, eam frequentent et sub Superioris immediata vigilancia sint. — Si vero domus praedicta non adsit, vel eam commode frequentare nequeant, sacerdotem ab Episcopo designatum adeant, eius consiliis et consuetudine utantur, ut quando eamdem stationem deserere oporteat, testimonium in scriptis de observantia eorum omnium, quae in articulo praecedenti praescripta sunt, ab eodem accipere valeant. — Quodsi sacerdos ab Episcopo designatus non habeatur, ipsi sibi eligant prudentem sacerdotem, statim indicandum Superioribus suis, qui ab Ordinario de moribus, doctrina et prudentia eiusdem sibi notitias comparabunt. Praeterea, epistolarum commercium instituant ac, quantum fieri potest, sedulo perseguantur cum suo respectivo Superiore aliove religioso seu sodali sui Instituti ad id designato, quem certiores faciant de suae vitae ratione et conditione, de singulis mutationibus suae stationis et praesertim illi notificant nomen et domicilium illius sacerdotis, cuius cunctitudine et directione utuntur, ut supra praescriptum est.

V. Superiores Generales aut Provinciales etiam locales, iuxta uniuscuiusque Instituti morem, per se vel delegatum sodalem (qui sacerdotali ordine sit insignitus in clericalibus Institutis) de vita, moribus et conversatione alumnorum, perdurante militari servitio, inquirere omnino teneantur, opera praecipue sacerdotis vel sacerdotum, de quibus supra, per secretas epistolas, si opus sit, ut certiores fiant, an iure rectam fidei et morum viam servaverint, cautelas supra praescriptas observaverint et divinae vocationi se fideles praebuerint, graviter onerata eorum conscientia.

VI. Cum a militari servitio activo definitive dimissi fuerint, recto tramite ad suas quisque religiosas domus remeare teneatur, ibique, si certo constet de eorum bona conversatione, ut in articulo praecedenti dictum est, praemissis aliquot diebus sanctae recollectionis, qui Institutis votorum simplicium addicti sunt, ad renovandam professionem temporariam admittantur; in Ordinibus vero Regularibus, inter iuniores clericos seu professos, aut saltem in domo, ubi perfecta vigeat regularis observantia, sub speciali vigilancia et directione religiosi, pietate et prudentia commendabilis, qui in Institutis clericalibus sacerdos esse debet, collocentur. In eo statu integrum tempus (quod minus anno esse non poterit iuxta dicta in articulis I et II) ad

tramitem Apostolicarum Praescriptionum et propriae Religiosae Familiae Constitutionum praemittendum votis solemnibus vel perpetuis, complere debent, ita tamen, ut computetur quidem tempus in votis simplicibus vel temporaneis transactum a prima votorum emissione usque ad discessum a domo religiosa, servitii militaris causa; non vero quod militiae datum fuit.

VII. Eo tempore, studiis et regulari observantiae dent operam; Superiores autem immediate ac sodales iuniorum directioni praepositi eos diligentissime considerent, eorum mores, vitae fervorem, placita, doctrinas, perseverandi studium perscrutentur, ut de eis ante ultimam professionem maioribus Superioribus rationem sub fide iuramenti reddere valeant.

VIII. Si qui, perdurante militari servitio vel eo finito, antequam ad professionem solemnem aut perpetuam, admittantur dubia perseverantiae signa dederint, vel praescriptis cautelis militiae tempore non obtemperaverint, aut a morum vel fidei puritate deflexerint, a Superiore Generali de consensu suorum Consiliariorum seu Definitorum dimittantur, eorumque vota ipso dimissionis actu soluta habeantur. — Quodsi ipsi iuvenes a votorum vinculo se relaxari desiderent aut sponte petant, facultas fit Superioribus praedictis, tanquam Apostolicae Sedis delegatis, vota solvendi, si agatur de Institutis clericalibus: si vero res sit de Institutis laicorum, vota soluta censeantur per litteras Superiorum, quibus licentia eis fit ad saeculum redeundi.